
Министерство здравоохранения Красноярского края 
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
“НОРИЛЬСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА № 1”

П Р И К А З

№ /¥J
« s fJ  » / У ' 2023г.

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации", в целях реализации 
предусмотренных законом прав пациента, создания благоприятных условий 
пребывания стационарных пациентов в КГБУЗ «Норильская МБ №1» ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить правила посещения стационарных пациентов, за 
исключением пациентов перинатального центра в КГБУЗ «Норильская 
МБ №1» (Приложение №1).

2. Ответственным за организацию посещения родственниками 
стационарных пациентов, за исключением пациентов перинатального 
центра назначить заведующего профильным отделением/лечащего 
врача, а в случае отсутствия, лицо, его заменяющее.

3. Разместить на своем официальном сайте в информационно
коммуникационной сети "Интернет" и в общедоступных местах порядок 
посещения родственниками стационарных пациентов.

4. Начальнику общего отдела Галеевой Л.А. ознакомить вышеуказанных 
лиц с приказом под роспись.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя главного врача по медицинской части Клисак В.А.

Главный врач Н.Ю.Морозова



Г
*

Приложение №1 к Приказу №■ от &С 2023

УТВЕРЖДАЮ

№ 1»

Н.Ю. Морозова

2023г.

ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ СТАЦИОНАРНЫХ ПАЦИЕНТОВ 
В КГБУЗ «Норильская МБ №1»

1. КГБУЗ «Норильская МБ №1» предоставляет возможность родственникам и иным 
членам семьи или законным представителям пациента (далее - посетители), посещать его 
в стационарном отделении медицинской организации, за исключением посещения 
пациентов перинатального центра.
Время посещения:
В будние, выходные и праздничные дни: 17.00 до 19.00
2. Посещение пациентов (в том числе пациентов до 18 лет) в палате разрешается:
- С разрешения лечащего врача и заведующего отделением, по пропускам;
Посещение пациентов в стационаре возможно при наличии пропуска и соблюдения 
санитарно-эпидемиологического режима (наличие собственных бахил, маски, 
халата). Обеспечение посетителей за счёт средств больницы не представляется 
возможным.
2.1 .Посещение родственниками (отцом, матерью, усыновителями, усыновленными, 
бабушкой, дедушкой, внуками, сестрами, братьями, женой, мужем, взрослыми 
детьми) осуществляется следующим образом:
- Родственники не должны иметь признаков острых инфекционных заболеваний 
(повышенной температуры, проявлений респираторной инфекции, диареи). Медицинские 
справки об отсутствии заболеваний не требуются. Основанием для отказа в посещении 
может быть наличие явных признаков острых инфекционных заболеваний.
-  Перед посещением отделения посетитель должен снять верхнюю одежду, надеть 
бахилы, халат, маску, шапочку, обработать руки кожным антисептиком. Мобильный 
телефон и другие электронные устройства должны быть выключены.
-  Посетители в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения в отделение не 
допускаются.
-  Посетитель обязуется соблюдать тишину, не затруднять оказание медицинской помощи 
другим пациентам, выполнять указания медицинского персонала, не прикасаться к 
медицинским приборам.
-  Не разрешается посещать пациентов детям в возрасте до 14 лет.
-  Одновременно разрешается находиться в палате не более, чем двум посетителям.
-  Родственники могут оказывать помощь медицинскому персоналу в уходе за пациентом 
и поддержании чистоты в палате только по личному желанию и после подробного 
инструктажа.
3. Посещение детей должно осуществляться согласно всем правилам, изложенным 
выше, и в соответствии с п. 3 ст. 51 ФЗ №323 «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации».



Одному из родителей, иному члену семьи или иному законному представителю 
предоставляется право на бесплатное совместное нахождение с ребенком при оказании 
ему медицинской помощи в стационарных условиях в следующих случаях:

1) с ребенком-инвалидом, который в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выданной по результатам проведения 
медико-социальной экспертизы, имеет ограничения основных категорий 
жизнедеятельности человека второй и (или) третьей степеней выраженности (ограничения 
способности к самообслуживанию, и (или) самостоятельному передвижению, и (или) 
ориентации, и (или) общению, и (или) обучению, и (или) контролю своего поведения), - 
независимо от возраста ребенка-инвалида;

2) с ребенком до достижения им возраста четырех лет;
3) с ребенком в возрасте старше четырех лет - при наличии медицинских показаний. 

Плата за создание условий пребывания в стационарных условиях, в том числе за 
предоставление спального места и питания, с указанных лиц не взимается.
4. Посещение пациентов инфекционных отделений и при карантине должно 
осуществляться согласно указанным в п.2 правилам с учётом того, что в случае 
угрозы возникновения или распространения инфекционного заболевания в посещении 
вам может быть отказано.
5. Свидание посетителей с ходячими больными разрешается только в вестибюле.
6. Посещение послеоперационных пациентов разрешены не ранее, чем на третьи сутки 
после операции.
7. Время нахождения посетителя пациента в палате не может превышать 60 минут.
8. В случае, если пациент выразит отказ от посещения, в оформлении пропуска будет 
отказано.

ПРАВИЛА ПЕРЕДАЧИ ПРЕДМЕТОВ ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ, ВЕЩЕЙ, 
ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ В ОТДЕЛЕНИЯ

Передачи принимаются в соответствии с утвержденным перечнем продуктов (со списком 
разрешенных и запрещенных продуктов вы можете ознакомиться в месте для приёма 
передач). Допускается поступление предметов личной гигиены, вещей, продуктов питания 
в отделения в виде передач, посылок от родственников, приобретения за счет средств 
пациентов в торговой сети. Передачи пациентам принимаются уполномоченными 
сотрудниками отделений. Продукты принимаются в прозрачных полиэтиленовых пакетах 
с надписанными датой передачи, фамилией и инициалами пациента. Количество 
поступающих продуктов питания на одного пациента определяется с учетом вместимости 
мест хранения и конечных сроков реализации. При приеме передачи дежурная 
медицинская сестра обязана проверить их на предмет запрещенных к передаче вещей или 
продуктов питания, соответствие получаемых продуктов диете пациента, количество и 
качество.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- Посещать пациентов детям до 16 лет без сопровождения взрослых;
- Посещение пациентов в период карантина;
- Выходить за территорию больницы с пациентами, находящимися на лечении;
- Приносить электронагревательные приборы и пользоваться ими;
- Приносить в отделения запрещенные продукты питания, наркотики, алкоголь и 
употреблять их.
- Запрещается курение в помещении и на территории больницы (п.п. 2 п.1 статьи 12 15-ФЗ 
от 23.02.2013).
- фото и видеосъемка при посещении пациентов строго запрещена (ст.13 323-ФЗ от 
21.1 1.2011г.)
В случае выявления фактов нарушения посетителями Правил посещения стационарных 
пациентов, к данным лицам будут применены меры воздействия, в установленном 
законом порядке, сотрудниками осуществляющими охрану объекта.


